

Roll No. .... [ Total No. of Pages : 6

**L-7845**

**LL. B. (Third Semester)  
EXAMINATION, 2024-25  
ADMINISTRATIVE LAW**

*Time : Two Hours*

*Maximum Marks : 70*

**Note :** Attempt questions from all Sections as directed.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section—A**

(खण्ड—अ)

**Very Short Answer Type Questions**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any *five* questions in about  
30 marks. Each question carries  
6 marks. 5×6=30

**P. T. O.**

[ 2 ]

L-7845

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

1. Define Administrative Law.

प्रशासनिक विधि की परिभाषा दीजिए।

2. What do you mean by 'Natural Justice' ?

'प्राकृतिक न्याय' से आप क्या समझते हैं ?

3. Define Rule of Law.

विधि का शासन को परिभाषित कीजिए।

4. What is the tortuous liability of Government ?

सरकार का अपकृत्यात्मक दायित्व क्या है ?

5. What is the difference between Constitutional Law and Administrative Law ?

संवैधानिक विधि एवं प्रशासनिक विधि में अन्तर क्या है ?

[ 3 ]

L-7845

6. What do you mean by 'Separation of Powers' ? Explain it.

'शक्ति पृथक्करण' से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिए।

7. What is Institution of Ombudsman ?

ओम्बुड्समैन संस्था क्या है ?

8. What is Administrative Discretion ?

प्रशासनिक विवेकाधिकार क्या है ?

9. Define delegated legislation.

प्रत्यायोजित विधायन को परिभाषित कीजिए।

10. Discuss the right to know.

जानने का अधिकार का वर्णन कीजिए।

P. T. O.

[ 4 ]

L-7845

**Section—B**

(खण्ड—ब)

**Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any *two* questions in about **150** marks. Each question carries **10** marks.  $2 \times 10 = 20$

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग **150** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंकों का है।

1. Discuss the principle of Natural Justice.  
प्राकृतिक न्याय के सिद्धांत की विवेचना कीजिए।
2. Discuss the essential elements of Writ of Certiorari.  
उत्प्रेषण रिट के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए।
3. Explain the principle of 'Audi alteram partem'.  
'दूसरे पक्षकार को भी सुनो' के सिद्धांत को समझाइए।

[ 5 ]

L-7845

4. Discuss the nature and scope of Administrative Law.

प्रशासनिक विधि की प्रकृति एवं क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

**Section—C**

(खण्ड—स)

**Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any *one* question in about **300** marks. Each question carries **20** marks.  $1 \times 20 = 20$

**नोट :** किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग **300** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **20** अंकों का है।

1. Define the 'Rule of Law.' How has this doctrine been applied in India ?  
'विधि का शासन' की परिभाषा दीजिए। इस सिद्धांत को भारत में किस प्रकार अपनाया गया है ?

P. T. O.

2. Describe the 'Permissible limits of legislative delegation' in India. Give case law in support of your answer.

भारत में 'प्रत्यायोजित विधायन की अनुमेय सीमा' का वर्णन कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि वाद विधि द्वारा कीजिए।

3. "No person shall be a judge in his own case." Discuss fully this rule.

"कोई भी व्यक्ति अपने ही वाद में न्यायाधीश नहीं होगा।" नियम की पूर्ण विवेचना कीजिए।

4. Discuss the remedies available under Article 32 of the Indian constitution.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 32 के अन्तर्गत प्राप्त उपचारों की चर्चा कीजिए।

Roll No. .... [ Total No. of Pages : 6

**L-7842**

**LL. B. (Third Semester)  
EXAMINATION, 2024-25**

**COMPANY LAW**

*Time : Two Hours*

*Maximum Marks : 70*

**Note :** Attempt questions from all Sections as directed.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section—A**

(खण्ड—अ)

**Very Short Answer Type Questions**

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any *five* questions in maximum **30** words each. Each question carries 6 marks.  $5 \times 6 = 30$

**P. T. O.**

[2]

L-7842

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक अधिकतम 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

1. Meaning of company

कम्पनी का अर्थ

2. Share capital of company

कम्पनी की शेयर पूँजी

3. Difference between company and partnership

कम्पनी और साझेदारी में अंतर

4. Duties of promoter

प्रवर्तक का कर्तव्य

5. Articles of Association of a company

कम्पनी का संगम अनुच्छेद

6. Doctrine of lifting of corporate veil

कॉर्पोरेट के आवरण को हटाने का सिद्धांत

7. One person company

एक व्यक्ति कम्पनी

[3]

L-7842

8. Registration of company

कम्पनी का पंजीकरण

9. National Company Law Tribunal

राष्ट्रीय कम्पनी कानून न्यायाधिकरण

10. Criminal liability of company

कम्पनी का आपराधिक दायित्व

Section—B

(खण्ड—ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions in maximum 150 words each. Each question carries 10 marks.  $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक अधिकतम 150 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

1. What is Memorandum of Association and what are its contents ?

संगम ज्ञापन का क्या अर्थ होता है तथा इसके क्या तत्व हैं ?

P. T. O.

[ 4 ]

L-7842

2. Define the term 'Share' and discuss different kinds of shares.

अंश को परिभाषित कीजिए तथा विभिन्न प्रकारों के अंशों का वर्णन कीजिए।

3. Discuss the true position of a Director.

किसी संचालक की वास्तविक स्थिति की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the different kinds of company.

कम्पनी के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

### Section—C

(खण्ड—स)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any one question in maximum 300 words. Each question carries 20 marks.  $1 \times 20 = 20$

[ 5 ]

L-7842

नोट : किसी एक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

1. Discuss the circumstances under which a company may compulsorily wound up ?

किन परिस्थितियों में कोई कम्पनी अनिवार्य रूप में परिसमाप्त की जा सकती है ?

2. Should the "golden rule" be observed while framing the prospectus ? Discuss also the remedies for misrepresentation in a prospectus.

क्या प्रविवरण निर्धारित करने में "स्वर्णिम नियम" को ध्यान में रखना चाहिए ? एक प्रविवरण में मिथ्या विवरण के प्रति उपचारों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

3. What is oppression and mismanagement ? Discuss the role of tribunal to prevent oppression and mismanagement.

अन्यायपूर्ण आचरण एवं कुप्रबन्ध क्या है ? अन्यायपूर्ण आचरण एवं कुप्रबन्धन के निवारण हेतु अधिकरण की भूमिका की विवेचना कीजिए।

4. Discuss the general principles for allotment of shares and statutory restrictions on the allotment of shares of a company.

कम्पनी के अंशों के आबंटन के सामान्य सिद्धांत  
तथा अंशों के आबंटन पर वैधानिक प्रतिबन्ध को  
समझाइए।

Sant Kripal Singh Institute of Law

Roll No. .... [ Total No. of Pages : 7

**L-7841**

**LL. B. (Third Semester)  
EXAMINATION, 2024-25  
CONSTITUTIONAL LAW—II**

*Time : Two Hours*

*Maximum Marks : 70*

- Note :** (i) All Sections are compulsory.  
(ii) Answer the questions in Section 'A', 'B' and 'C' according to the instructions given.  
(iii) The marks for each question are indicated next to it.

नोट : (i) सभी खण्ड अनिवार्य हैं।

(ii) खण्ड 'अ', खण्ड 'ब', खण्ड 'स' में से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

(iii) प्रश्नों के सम्मुख उनके पूर्णांक अंकित हैं।

**P. T. O.**

[ 2 ]

L-7841

Section—A

(खण्ड—अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any five questions and Answer in 30 words. Each question carries 6 marks. 5×6=30

नोट : खण्ड 'अ' में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 30 शब्दों की सीमा में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

1. Define Right to Equality.

समता का अधिकार को परिभाषित कीजिए।

2. What is Social Justice ?

सामाजिक न्याय क्या है ?

[ 3 ]

L-7841

3. When and by which Committee were the Fundamental Duties added ?

मूल कर्तव्यों को कब और किस समिति के द्वारा जोड़ा गया ?

4. Explain Right to Education.

शिक्षा का अधिकार ब्रताइए।

5. 'Right of Constitutional Remedies.' What did Dr. Ambedkar say about it ?

'संवैधानिक उपचारों का अधिकार' के बारे में डॉ. अम्बेडकर ने क्या कहा ?

6. Explain Free Legal Aid.

निःशुल्क विधिक सहायता को समझाइए।

7. Explain Article 46 of Indian Constitution.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 46 को समझाइए।

8. Discuss Self Incrimination.

आत्म अभिशंसन को समझाइए।

[4]

L-7841

9. Prohibition of Employment of Child under Indian Constitution. Explain.

संविधान के अन्तर्गत बच्चे के रोजगार पर रोक को समझाइए।

10. Can Fundamental Rights be suspended ?

क्या मूल अधिकार निलम्बित किये जा सकते हैं ?

### Section—B

(खण्ड—ब)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any *two* question from Section B in maximum **150** words. Each question carries 10 marks.

2×10=20

नोट : खण्ड 'ब' में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 150 शब्दों की सीमा में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

1. 'Protection against Arbitrary Arrest and Preventive Detention.' Explain.

[5]

L-7841

'मनमाने ढंग से गिरफ्तारी और निवारक हिरासत के खिलाफ सुरक्षा।' समझाइए।

2. What do you mean by Liberty of Press ?

प्रेस की स्वतन्त्रता से आप क्या समझते हैं ?

3. What do you understand by 'Doctrine of Pleasure' ?

'प्रसाद का सिद्धान्त' से आप क्या समझते हैं ?

4. What do you mean by Judicial Review ?

न्यायिक पुनर्विलोकन से आप क्या समझते हैं ?

### Section—C

(खण्ड—स)

#### (Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any *one* question from Section C in maximum **300** words. Each question carries 20 marks. 1×20=20

P. T. O.

नोट : खण्ड 'स' में से किसी एक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों की सीमा में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

1. What do you understand by reasonable classification ? The classification must be founded on an intelligible differentia. Discuss.

युक्तियुक्त वर्गीकरण से आप क्या समझते हैं ?  
वर्गीकरण बोधगम्य अन्तरक पर आधारित होना चाहिए।  
विवेचना कीजिए।

2. Discuss the appellate jurisdiction of the Supreme Court of India.

भारत के सर्वोच्च न्यायालय के अपीलीय क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिए।

3. What do you understand by Judicial Process ? Discuss with the help of Constitutional Parameters.

न्यायिक प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं ? संवैधानिक मापदण्डों की सहायता से वर्णन कीजिए।

4. What constitutional safeguards are available to government servants against their dismissal ? Discuss referring relevant case law.

सरकारी सेवकों को पदच्युति के विरुद्ध क्या संवैधानिक संरक्षण उपलब्ध हैं ? निर्णीत वादों का उदाहरण देते हुए विवेचना कीजिए।

Roll No. .... [ Total No. of Pages : 7

**L-7844**

**LL. B. (Third Semester)  
EXAMINATION, 2024-25**

**LABOUR LAW—I**

*Time : Two Hours*

*Maximum Marks : 70*

**Note :** Attempt questions from all Sections as directed.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section—A**

(खण्ड—अ)

**Very Short Answer Type Questions**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any *five* questions. Limit of the answer is in **30** words. Each question carries 6 marks.

5×6=30

**P. T. O.**

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर 30 शब्दों की सीमा में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

✓ 1. What is meant by the term 'Industrial Dispute' under the Industrial Disputes Act ?  
औद्योगिक विवाद अधिनियम के अन्तर्गत 'औद्योगिक विवाद' का क्या अर्थ है ?

✓ 2. What is the primary objective of the Industrial Disputes Act, 1947 ?

औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 का प्राथमिक उद्देश्य क्या है ?

3. Who is classified as a 'Workman' under the Industrial Disputes Act, 1947 ?

औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत कौन 'कर्मकार' के रूप में वर्गीकृत है ?

✓ 4. What is the role of a 'Conciliation Officer' in the Industrial Disputes Act ?

औद्योगिक विवाद अधिनियम में 'समझौता अधिकारी' (समाधान अधिकारी) की क्या भूमिका है ?

5. What penalties are provided under the Industrial Disputes Act for illegal strikes and lockouts ?

अवैध हड़ताल एवं तालाबंदी के लिए औद्योगिक विवाद अधिनियम में क्या दण्ड का प्रावधान है ?

6. What is the definition of a 'Trade Union' under Trade Unions Act, 1926. 208

व्यवसाय संघ अधिनियम, 1926 के अन्तर्गत 'व्यवसाय संघ' की क्या परिभाषा है ?

7. How many members are required to register a trade union under the Trade Unions Act ?

व्यवसाय संघ अधिनियम के अन्तर्गत व्यवसाय संघ पंजीकृत करने के लिए कितने सदस्य आवश्यक होते हैं ?

[ 4 ]

L-7844

8. Can a trade union be dissolved ? If yes, how ?  
क्या व्यवसाय संघ को भंग किया जा सकता है ? यदि हाँ, तो कैसे ?
9. What are the main objectives of the Workmen's Compensation Act, 1923 ?  
कर्मकार प्रतिकर अधिनियम, 1923 के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?
10. Who is eligible to receive compensation under the Workmen's Compensation Act ?  
कर्मकार प्रतिकर अधिनियम के अन्तर्गत मुआवजा प्राप्त करने के लिए कौन ग्राही होता है ?

**Section—B**

(खण्ड—ब)

**Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any *two* questions. Limit of answer is in 150 words. Each question carries 10 marks.  $2 \times 10 = 20$

[ 5 ]

L-7844

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर 150 शब्दों की सीमा में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

1. What do you mean by 'Strike' ? Explain.  
'हड़ताल' से आप क्या समझते हैं ? व्याख्या कीजिए।
2. When does lockout become illegal ? Explain.  
तालाबन्दी कब अवैध हो जाती है ? व्याख्या कीजिए।
3. Define the term 'Compensation' under Workmen's Compensation Act, 1923.  
कर्मकार प्रतिकर अधिनियम, 1923 के अन्तर्गत 'प्रतिकर' शब्द को परिभाषित कीजिए।
4. What are the rights and liabilities of a registered trade union ?  
पंजीकृत ट्रेड यूनियन के अधिकार और दायित्व क्या हैं ?

P. T. O.

[6]

L-7844

Section—C

(खण्ड—स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any *one* question. Limit of answer is in **300** words. Each question carries 20 marks.  $1 \times 20 = 20$

**नोट :** किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर **300** शब्दों तक सीमित हो। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

1. Discuss the provisions of reference of Industrial Disputes under the Industrial Disputes Act, 1947.

औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत औद्योगिक विवादों को संदर्भित करने के उपबन्धों का वर्णन कीजिए।

2. What are the privileges of a registered Trade Union ? Explain.

एक रजिस्टर्ड व्यवसाय संघ के विशेषाधिकार क्या हैं ? वर्णन कीजिए।

[7]

L-7844

3. Discuss the powers and duties of Labour Courts, Tribunals and National Tribunals.

श्रम न्यायालयों, अधिकरणों तथा राष्ट्रीय अधिकरणों के कर्तव्यों एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए।

4. State the circumstances in which the employer is liable to pay compensation under Workmen's Compensation Act, 1923.

कर्मकार प्रतिकर अधिनियम, 1923 के अन्तर्गत उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनमें नियोजक प्रतिकर अदा करने के लिए उत्तरदायी होता है।

L-7844

Roll No. .... [ Total No. of Pages : 7

**L-7843**

**LL. B. (Third Semester)  
EXAMINATION, 2024-25  
PRINCIPLES OF TAXATION LAW**

*Time : Two Hours*

*Maximum Marks : 70*

**Note :** Attempt questions from all Sections as directed.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section—A**

(खण्ड—अ)

**Very Short Answer Type Questions**

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any *five* questions with **30** words maximum limit. Each question carries 6 marks.  $5 \times 6 = 30$

**P. T. O.**

[ 2 ]

L-7843

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर अधिकतम 30 शब्दों की सीमा में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

1. By whom is Income tax paid ?  
आयकर किसके द्वारा चुकाया जाता है ?
2. Explain total income.  
कुल आय को समझाइए।
3. Which are primary activities in agriculture ?  
कृषि में प्राथमिक क्रियाएँ कौन-सी होती हैं ?
4. How much income of a minor child is exempt ?  
अवयस्क बच्चे की आय की कितनी रकम करमुक्त है ?
5. State the taxability of foreign income in cases of a non-resident.  
एक अनिवासी की दिशा में विदेशी आय की कर योग्यता बताइए।

[ 3 ]

L-7843

6. What is the meaning of the term 'salary' ?  
'वेतन' शब्द का क्या आशय है ? 15  
16
7. Explain Gross Annual value of the house.  
मकान के सकल वार्षिक मूल्य को समझाइए।
8. What are the advantages of VAT ?  
VAT के लाभ क्या हैं ?
9. What is output tax in VAT ?  
VAT में आउटपुट टैक्स क्या है ?
10. Does Custom duty come under GST ?  
क्या कस्टम ड्यूटी जी. एस. टी. में आता है ?

### Section—B

(खण्ड—ब)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any (two) questions with maximum 150 words. Each question carries 10 marks. 2×10=20

P. T. O.

[ 4 ]

L-7843

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 150 शब्दों की सीमा में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

1. What are less-tax commercial securities ? Explain.

कर मुक्त व्यापारिक प्रतिभूतियाँ क्या हैं ? समझाइए।

2. Explain the concept of exempted income.

कर मुक्त आय की (अवधारणा) की व्याख्या कीजिए।

3. Explain the commodities that are kept outside the scope of GST. Why ?

जी. एस. टी. के क्षेत्र में कौन-से उत्पाद शामिल नहीं किए गए हैं और क्यों ?

4. What do you understand by partial integration of agricultural income with non-agricultural income ? Explain with examples.

कृषि आय के गैर-कृषि आय में आंशिक सम्मिलीकरण से आप क्या समझते हैं ? उदाहरण द्वारा समझाइए।

[ 5 ]

L-7843

Section—C

(खण्ड—स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *one* question with maximum word limit of 300 words.

Each question carries 20 marks.

1×20=20

नोट : किसी (एक) प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों की सीमा में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

1. Explain any *five* important exemptions under Section 10 of the Income Tax Act, 1961.

आय कर अधिनियम, 1961 की धारा 10 में वर्णित किन्हीं पाँच मुख्य करों से छूट का वर्णन कीजिए।

P. T. O.

[6]

L-7843

2. How would you distinguish between capital gain and income ? Why is it important to make the distinction ? Explain the capital gains exempt from tax U/Section 54EC.

पूँजी लाभ तथा आय में क्या अंतर है ? ऐसा अंतर करने का क्या महत्त्व है ? धारा 54EC के अंतर्गत कर मुक्त पूँजी लाभों को समझाइए।

3. Discuss the provisions of Income Tax Act regarding important deductions as to be allowed in computing the total income of an assessee.

आय कर अधिनियम के अन्तर्गत एक करदाता की कुल आय की गणना करने में दी जाने वाली प्रमुख कटौतियों की व्याख्या कीजिए।

[7]

L-7843

4. What do you understand by Goods and Service Taxes ? What were the highlights of constitutional (101st Amendment) Act, 2016 with respect to GST ?

वस्तु एवं सेवा कर से आप क्या समझते हैं ? संविधान के 101वें संशोधन अधिनियम 2016 के वस्तु एवं सेवा कर से सम्बन्धित प्रमुख बिन्दु क्या हैं ?

L-7843

2,570